Векселя 152 785 193 688 1 046 900 595 487 1 420 – – 1 990 280
Субординированная

задолженность – 808 486 – – – – – 808 486
Отложенные налоговые

обязательства – – – – – 4 706 – 4 706

Прочие обязательства – – – – – 452 107 – 452 107

Итого обязательства 8 894 773 4 346 932 12 541 468 7 294 788 1 424 5 771 171 – 38 850 556

Чистая позиция по
состоянию на
31 декабря 2010 г. (6 638 788) (1 775 158) (4 284 838) 1 015 492 189 097 1 525 781 715 210 (9 253 204)

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск
возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы, выраженные в какой-либо иностранной
валюте, больше или меньше по величине обязательств, выраженных в той же валюте. Согласно политике
Группы общая величина подверженности валютному риску не должна превышать 10% от величины
капитала.

Анализ чувствительности прибыли или убытка Группы и собственных средств участников к изменениям
валютных курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2011 и
2010 годов, и упрощенного сценария 5% изменения курсов основных валют) может быть представлен
следующим образом:

 2011 г. 2010 г.

Прибыль или
убыток,

тыс. руб.

Собственные
средства,
тыс. руб.

Прибыль или
убыток,

тыс. руб.

Собственные
средства,
тыс. руб.

5% рост курса доллара США по отношению
к российскому рублю (8 136) (8 136) (6 526) (6 526)

5% снижение курса доллара США по
отношению к российскому рублю 8 136 8 136 6 526 6 526

5% рост курса евро по отношению к
российскому рублю (84) (84) (1 387) (1 387)

5% снижение курса евро по отношению к
российскому рублю 84 84 1 387 1 387

ООО ИКБ "Совкомбанк" Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2011 год

(в тысячах рублей, если не указано иное)

41

34 Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

В таблице ниже представлена валютная структура активов и обязательств по состоянию на 31 декабря
2011 года:

Рубли Доллары США Евро Прочие Итого

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

Активы

 Денежные средства и их
эквиваленты 3 468 192 510 856 358 996 – 4 338 044

Обязательные резервы на
счетах в ЦБ РФ 523 088 – – – 523 088

Средства, размещенные в